1. (*). Septimus modus solvendi obligationem.

(25) Cod. mandat. leg. mandat. Sic qualescumque mandatum per abdicationem ipsius mandatarii cessat.

(26) Vide meum Puffendorf. l. 5. c. 11. §. 12.

(*) Octavus modus solvendi obligationem.

(27) Dig. de oblig. leg. is qui. Interitus rei ante maram debiti obligationem dissolvit.

(28) C. IV. §. ult. Vide meum Puffendorf. l. 5. c. 11. §. ult.

ferr i, periculum rei promissæ eum comportare teneri, qui in eadem mora, vel culpa adest; ita ut ea omnia, quæ supra de periculo rei venditæ diximus (29), hic sint repetenda, applicandaque (30): aliter contra juris naturalis regulam, ac humanæ æqualitatis principia paciscens hujusmodi, ex propria culpa, doloque commodum utilitatemque referret.

X. Tandem cum & per alium solvere (31), & obligationem alteri remittere, & ab ea communi consensu discedere, novamque obligationem introducere, ac substituere liceat; consequi oportet, ut quisque alteri prioris obligationem remittere, novamque ejus loco recipere possit, quod novatio (32), & si de rebus dubiis agatur (33), transactio vocatur (*). Et ut creditor etiam debitori ea lege condonare queat debitum, ut pro eo alium submittat, quod solet appellari (34) delegatio; quam à cessione, qua creditor actionem adversus debitorem, hoc etiam inscio ac invito, in alterum transfert, multum differre, nemo non sentit (35). Concludamus, quod omnia hæc disertis, & apertis verbis, vel signis evidentissimis, ac con-

(29) C. XIII. §. 17.

(30) Dig. l. 45. tit. 1. de verb. oblig. *Non aliter enim post mortem servi stipulati tenearis mihi, quam si per te sterit, quominus vivo eo eum mihi dares. Quod ita fit, si aut interpellatus non dedisti, aut occidisti.*

(31) Instit. l. 3. tit. 30. quib. mod. tol. oblig. *Quisque enim liberatur obligatione, & alio solvente.*

(32) Dig. de novat. leg. si pupil. *Novatio est prioris debiti in aliam novam obligationem vel naturalem translatio: hoc est cum à precedente causa ita nova constituitur, ut prior obligatio perimatur.*

(33) Dig. de trans. leg. 1. *Transactio est compositio, qua res dubia, & litigiosa partium consensu componitur.*

(*) Nonus modus solvendi obligationem.

(34) Dig. de novat. & deleg. leg. deleg. *Delegare est vice sua creditori alterum reum dare. Vide Nood de pactis, & trans. c. 12.*

(35) Hæc cessio differt postea ab illa, quam Cap. 10. §. 1. indicavius factam à sociis eorum portionibus uni socio.

sentientibus omnibus, qui ad negotium illud concurrunt interveniuntque, fieri debent omni simulatione (36), dolo, & fraude remota.

Hæc de contractibus, pactisque fuerunt exponenda, ut jura, & obligationes, quæ ex dominii derivativi introductione processerunt, ostenderentur; unde eorum officiorum (37), quæ aliis præstare tenemur (38), minime à societate civili dependentium, perfecta tractatio evaderet. Atque ita priori Libro harum nostrarum institutionum, nemper Juri naturæ finem imponimus.

(36) Dolus distinguebatur à dolo malo per Rom. Juriscons. Primus dicebatur circumventio verborum dicta. Vide *leg. 8. Cod. de rescindendo, unde dicitur* alium autem, nunc scilicet dolum malum designabant: cum esset aliud simulatum, aliud actum, atque hic omnino interdictus, reprobatusque erat. Vide Cicer. *de offic. l. 3. c. 9.* Sed Jus naturæ hanc cavillosam distinctionem non admittit in contractibus.

(37) Nempe neminem lædere, & suum unicuique tribuere.

(38) Vide caput 8. §. 1.

LIBER SECUNDUS.

JUS GENTIUM (1).

CAPUT PRIMUM.

*De statu hominum naturali, & sociali, & de eorum
differentia, ac distinctione.*

In Superiore Libro de Jure Naturæ quo singulorum actiones diriguntur, egimus. Nunc restat, ut juxta divisionem factam ab initio operis (2), etiam Jus Gentium ad sua principia revocatum breviori, quo fieri potest, methodo expediamus. Id quod ad ipsiusmet Juris Naturæ explanationem absolvendam, perscrutandamque apprime conducibile, ac necessarium apparet, cum pone officia omnia, quæ nos aliis debemus, à statu politico, ac societatis, à quo Jus Gentium procedit, in hac generis humani constitutione dependant; quippe quia nunc omnes homines fere hujusmodi in statu constituti, ita ut si ipsi per hypothesim (3), in præsentis naturalis status depravatione, extra illum supponantur, infelices, miserrimi, ac vix ad se conservandos habiles prorsus videantur. Quare cum Juris Naturæ systema, absque Juris Gentium expositione, veluti imperfectum, ac truncum traderetur, operæ pretium est hujusce tractatum instituere, uti facimus hoc secundo Libro

(1) *Τῆς Πολιτικῆς ἀνορθωτικῆς ἀρετῆς κατὰ ταύτην. Virtute politica, quæ ab hoc jure pendet, præstantiorem homo nullam assequitur. Plutarc. in Cato. majore.*

(2) C. 1. §. ult.

(3) Hisce verbis animadvertere oportet, quibus obviam fit apparenti contradictioni §. 8. ubi Puffendorf., ac Hobbesium confutamus. Nam hic de statu naturæ corruptæ, illic de statu naturæ absolute loquimur, ac in genere.

bro. Hoc insuper indispensabile fit eo magis, quod quamvis Jus Gentium, sive Jus, quod ad civiles societates regulandas per se, & ad invicem intendit, sit idem jus naturæ ad societates easdem, familias, hominesque in eis viventes applicatum; nihilominus cum ipsæ societates, proprietates, ac relationes diversas prorsus habeant ab illis hominum singulorum in statu naturæ viventium, aliquas quoque diversas, & peculiare modificationes juris exigunt, quæ propriam expositionem desiderant; atque adeo etiam hac de causa necessarium fuit utraque jura distinguere, ut jam in proœmiali discursu adnotavimus (4).

Quandoquidem ergo Jus Gentium definitur (5): jus naturale vitæ hominis sociali, negotiisque societatum, & integrarum gentium applicatum; facile patet, illius indolem, naturamque perspicere, sine distincta statuum, ac societatum notione minime posse; ideoque horum statuum, ac societatum descriptio præmittenda est.

II. Status dicitur qualitas, per quam res unaquæque limitatur (6), atque in quadam constitutione concipitur. Adeoque qualitates, per quas homines limitantur, atque in quadam constitutione concipiuntur, recte vocantur status hominum. Sicuti vero animi, ac corporis hominum vires, dispositionesque per varias impressiones, ac motus à Deo eorundem conditore in ipsis excitatos, ac productos limitantur, componuntur, ac diriguntur, ita actiones eorum liberae etiam per legem modificantur, ac conformantur. Inde priorem hominum statum physicum, in quo machinale, ac passivum hominis comprehenditur, posteriorem moralem, in quo voluntarium, activum, ac liberum ipsius continetur, appellamus.

Sic à primis limitationibus venit, quod alii homines sint masculi, alii feminae, alii corpore recte formato, alii monstruoso, alii valido ac robusto, alii debili ac langu-

(4) §. último.

(5) *De J. G. l. i. c. i. §. último.*

(6) Vide meum Puffendorf. *l. i. c. i. §. 7.*

guido sint: quæ quidem omnia ad statum hominis physicum, quem Jurisconsulti naturalem vocant, referuntur. A posterioribus vero provenit, quod alii homines sint boni, alii mali: alii æquales, alii inæquales: alii justī, alii injusti: utpote etiam quod alii sint mariti, alii cælibes, patres alii, alii filii, domini alii, alii servi, imperantes alii, alii subditi, denominari: & quod variæ horum omnium actiones modificentur, componantur, verentur, ac præscribantur à lege. Hæc autem ad statum moralem, qui Inaccurate profecto à Romanis Jurisconsultis vocatur civilis (7), sunt referenda. Moralis enim status latius sane patet, quam civilis, uti ab iis, quæ dicemus postea, apparebit.

Cum itaque jam de Jure Gentium acturi simus, quod in actionibus liberis hominum, quatenus ii in societate peculiari sunt constituti, dirigendis versatur, nemo non videt, statum hominum non physicum, sed moralem ad nostram tractationem pertinere, eumque tantum nostram institutionem respicere.

III. Præterea status ille moralis, secundum quem homines quam maxime distinguuntur, ac limitantur, vel eis connatus est, vel ab aliquo ipsorum facto pendet (8). Prior vocatur naturalis, posterior adventitiis. Quocirca status naturalis à nobis definitur; qualitas, vel conditio homini ab ipsa natura sine facto ejus imposita, in qua libera ejus actiones, prout id natura illius status exigit, lege naturali limitantur (9). Status vero adventitiis: qualitas, vel conditio, quam homo sibi facto suo eligit, in

(7) Jurisconsulti Civiles ita dividunt status: *Status hominum alius est naturalis, alius juris gentium, alius civilis. Naturali statu sunt homines, alii masculi, alii femina, compositi animæ, & corporis. Jure gentium alii liberi, alii servi, alii ingenui, alii libertini. Jure civili cives sunt, & patres familias.* Dig. de statu hom. leg. 1. & 2. Vide Wesemb. in *Partat. hoc eodem titulo.*

(8) Vide meum Puffendorf. ubi supra.

(9) Ergo ex hoc quod homo est, ab hujusce status legibus ipse obstringitur.

quæ ejus actiones, pro ut id ejus status indoles, ac conservatio poscit, lege limitantur (10). Ex limitationibus ergo utriusque status certa jura hominibus tribuuntur, ac certa officia eisdem imponuntur. Sic singularia jura, & officia competunt iis, qui in statu naturali vivunt: singularia iis, qui in adventitio. Etenim alia competunt hominibus jura, utpote æqualitate donatis, independentibus vicissim, à Deo provenientius, libertate præditis, inter se se paciscentibus: alia hominibus ipsis, utpote in matrimonio, in patria potestate, in dominio, in societate civili, ac imperio constitutis. Quæ quidem sunt principales species statuum adventitiorum, uti postea suo loco videbimus, sicuti priores indicatæ sunt præcipuæ naturalis status constitutiones. Hinc reddit sane Puffendorffii (11) definitio status in genere, quamvis aliis verbis, & limitatori modo concepta: ita enim ille hunc definit: *status in genere est illa conditio, in qua homines constituti intelliguntur ad certum genus actionum obeundum obstricti, quam etiam peculiaris fere jura comitantur.* Generica tamen hæc definitio non distinguit, uti oportet, statum adventitium à naturali.

Ex dictis ergo quisque arguere potest, nos hic non opponere statum naturalem statui brutorum, neque statui, qui repugnet naturali, qualem sibi statum servorum fingebant Jurisconsulti (12), sed statui sociali, & civili, matrimoniali ac familiæ; quippe quorum utrumque factò suo sibi, aliisque imponunt homines, & quorum uterque est vere adventitius, quamvis à jure naturæ insinuatus, atque ab eo promanet.

IV. Status vero naturalis qualis fuerit, hic adhibita in consilium ratione est considerandum accurate; cum inde

(10) Homo ex quo nimirum est civis, maritus, pater, à legibus hisce statibus relativis, & ipsis essentialibus, ac conferentibus obligatur.

(11) De officio hominis, & civis l. 2. c. I. §. I.

(12) L. 2. *Instit. de jure personarum.*

ratio proveniat; qua homines plerique (13), relicto illo statu naturali, sibi alios asciverint in societatem, statumque adventitium confecerint. Hunc autem statum prosequuntur varia jura ac officia, quæ hominibus omnibus, uti à Deo in eodem statu constitutis, inhærent ac competunt, sicuti supra jam tetigimus (14), & postea demonstrabimus.

Juxta igitur naturalem statum homines considerati, omnes sunt æquales, uti jam supra observatum fuit (15). Ee revera omnes homines, quamvis alter alterius perfectior, imperfectiorque esse possit, natura autem sibi invicem sunt æquales. Nam omnes iisdem partibus essentialibus mentis, ac corporis constant, & libertate donati eadem, iisdemque animi facultatibus instructi apparent. A quo sequitur, ut status naturalis sit status æqualitatis; ac proinde nemo eorum, qui in illo vivunt, altero vel superior sit, vel inferior, & quod consequi inde necesse est, nec imperio, nec subjectioni, imo nec ulli dignitatum discrimini in illo locus sit (16). Quod Jurisconsulti, ac Philosophi simul antiqui omnes prope recognoverunt, ut videre est ex Ulpiano (17), atque ex Arriano in sua prima Dissertatione Epitecti (18).

V. Quoniam autem status naturalis est status æqualitatis: status vero æqualitatis est etiam libertatis; unde in eo nec subjectioni, nec imperio politico, nec servituti, aut dominio herili locus esse potest. Itaque ab eo statu exulare oportet omnes leges positivas humanas, itemque magis-

(13) Imo fere omnes; nam nunc omnes homines prope modum in statu societatis vivunt. Vide *C. VI. §. 2.*

(14) *L. 1. c. 3. §. 2.*

(15) *L. 1. c. 3.*

(16) Æqualis omnium natura est in hoc statu, ideo & jura æqualia. Vide *Robber. rerum judic. l. 3. c. 6.*

(17) *Dig. De regulis juris, leg. 32.*

(18) *C. 13.*

magistratus, pœnas, & quidquid sine alterius prærogativa, potestateque fungi, ac patrari nequit (16).

Nam libertas (20) definitur, facultas omnia agendi suo arbitrio, & in suam utilitatem. Ea vel politica, & civilis est, quando quis superiorem non agnoscit, cujus arbitrio quid agere, vel omittere teneatur: vel juris gentium, quando scilicet quis in nullius domini potestate constitutus est; hæc autem potestas, dominiumque, cui refertur servitus, à gentium consensu, suadente ratione, introductum, inventumque fuit, uti melius postea videbimus (21): vel tandem libertas naturalis dici poterit, quandoquidem quis ab alterius jure, & vi exemptus prorsus evadit; ita definitur libertas profecto à Romanis Jurisconsultis (22).

Porro cum status naturalis independens omnino sit à legibus civilibus, ac humanis positivis, quippe quia ab eo imperium, magistratus, pœnas ac omnem inæqualitatem penitus exulare oportet; & cum ea ratio minime cadat in jus aliud sempiternum ab ipso Deo immortali constitutum, atque in cor hominum scriptum, cujus imperium in nos natura ostendit, proclamatque ratio; jam satis patet, hominum actiones in statu naturali lege naturæ, ac rationis regi, eosque, qui in illo vivunt, non minus quam nos, qui status adventitios adscivimus, ad Deum colendum, eique obtemperandum; ad seipsos amandos, conservandos & perficiendos; ad alios denique homines tamquam seipsos diligendos (23), ad suum cuique tribuendum, ad neminem lædendum, decipiendumque; quin & ad omnia

(19) Vide meum Puffendorf: ubi supra.

(20) Hic accipiendâ est libertas in relationem actionum, ad differentiam istius, quæ est modificatio, attributumque voluntatis, de quâ I. I. c. 2. §. 11. egimus.

(21) Cap. IV.

(22) *Instit. de jure personarum*. §. 1. Vide Thomas. in *notis ad Instit.* pag. 13.

(23) Hæc enim præcipua officia sunt absolute à lege naturæ præscripta.

nia humanitatis officia, quæ jam supra explicavimus (24), aliis præstanda, esse obligatos.

VI. Quapropter clare liquet, homines ad hæc officia adimplenda teneri absque dependentia societatis. Ideoque primo aspectu videtur quodammodo male, ac inaccurate à Puffendorffio societatis principium, veluti juris naturæ fundamentum, stabiliri. At vir ille doctissimus, ac hujusce scientiæ tam insignis restaurator, non actualitatem socialitatis, sed dispositionem hominum ad eamdem, tamquam fundamentum antedictum juris naturæ ponit, firmatque. A qua dispositione hominum, quamvis ipsi extra quamcumque societatem concipiantur, omnia quidem officia juris naturæ directe, vel indirecte saltem derivari queunt (25). Verumtamen observandum est, hujus viri doctissimi principium supra omnem difficultatem, objectumque minime esse vindicatum ac constitutum; ut potest colligi ex his, quæ hoc in proposito, nos fuse scripsimus in præfatione ad nostrum Puffendorffium (26) reformatum, illustratumque.

Ex dictis desumitur etiam, quam absurde Hobbesius (27) omne jus à pacto deducere intendat, ac proinde quam irrationabiliter, hominibus in statu naturali viventibus, jus in omnes, & in omnia tribuat. Quod perinde est, ac jus naturæ omnino à statu naturali tollere, atque proscribere. Idem dicere oportet de Scriptoribus illis veteribus, qui homines sibi finxerunt in tali statu parum à brutis discrepantes, nullo juris vinculo, nulla obligatione, nullo officii debito, obstrictos. Ita autem. Circa

RO.

(24) L. I. c. 5.

(25) Hinc Wolfius *Instit. jur. nat. B. 4. c. 1. §. 1090.* vult, ut societas intercedat à natura inter gentes omnes, in quam ob obligationis naturalis indispensabilem necessitatem consentire ipsæ tenentur, uti quasi hæc pacto contracta videatur. Atque hæc societas, communis salutis causa inter gentes instituta, civitas maxima vocatur, cujus membra, seu veluti cives sunt singulæ gentes.

(26) §. 7.

(27) De Cive c. 1. §. 2.

ro (28) descripsit statum hujusmodi sane oratorie, ac poetice magis, quam philosophice: *Quis vestrum ignorat, ita naturam rerum tulisse, ut quodam tempore homines, nondum naturali, neque civili jure descripto, fusi per agros, ac dispersi vagarentur, tantumque haberent, quantum manu, ac viribus per eadem, ac vulnera eripere, ac retinere potuissent?*

VII. Verum tamen est, quod ubi acriora legum vincula, magistratuum potestas, & poenae determinatae, ac humanae exulant, uti in statu naturali evenit, ibi & oppressis nullum, nisi in seipsis praesidium esse potest: inde consequens est, ut in statu naturali cuivis sit jus omnem vim, atque injuriam vi propulsandi ac repellendi, idque quod alter jure perfecto debet, vi extorquendi. Non autem idem jus in eo statu competit cogendi alterum ad officia humanitatis, ac beneficentiae praestanda, nisi vel hic se ad ea pacto ultro obstrinxisset, vel extrema necessitas aliquem adegisset, ut res alienas contrectaret, easque in suos usus converteret ac adhiberet (29).

Idco cum in statu naturali ad officia humanitatis, & beneficentiae cogi nemo possit, clare elucet in eodem statu, ei opus esse pactis, qui de illorum praestatione certus esse vult. Unde sequitur, ut in illo statu omnia prope modum etiam, quae tum de officiis paciscentium, tum de jure commercii, & de contractibus supra exposuimus (30), habuerint locum, vel saltem habere potuerint. Quia saepe homines, & illa, quae jure perfecto deberentur, pactis intervenientibus, a debitoribus sibi stipulari debuerint: adeoque nullum fortius fuerit vinculum, quo homines in isto statu continerentur, quam pactorum religio, ac ob-

(28) Pro Sextio C. 42. Vide etiam *De l'inegalité de Rousseau*, qui simili modo phantastico statum hujusmodi pingit.

(29) Vide l. 1. c. 6. §. 9.

(30) Hac de causa supra §. 2. ad naturalem statum etiam pacta seduximus.

servantia, Dei voluntate per jus naturæ vallata (31); ita ut eo laxato statim fere abrupti oportuerit amicitiam, & pacem hujusce status fulcimen ac condimentum.

VIII. Quamobrem facile percipitur, contra verum profusus ab Hobbesio (32), & Puffendorffio (33) statum naturalem, ut infinitis malis, miseriisque absolute obrutum, depingi. Nam pene omnia, vel saltem plurima, quæ ipsi huic statui tribuunt, vel malitiæ (34), ac depravationi hominum, vel constitutioni naturæ humanæ inevitabili destinatione sunt referenda. Posteaquam si homines rectam rationem, naturæque juris dictamina sequi vellent, prope omnia hæc mala facile, vel sane præcipua evitare possent. Neque vero in statu civili hæc infortunia ab hominibus declinari queunt, nisi ad normam rationis, jurisque naturæ, novo juris positivi robore fulciti, præscriptum proprias actiones ab ipsis dirigantur, componanturque. Et revera inopia, fames, frigus non magis premere homines poterunt in statu naturali, quam in civili; cum nihil obstiterit, quo minus in primo statu, & res necessarias occuparent, & commercia æque commode fere ac in civitatibus instituerent, quamvis nondum nota esset illi dignitatum, conditionum, ac fortunarum inæqualitas, quæ fastum, luxuriamque matrem inopiæ peperit.